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PRENUMERATA.

1 Kurjer Warszawski wy­
chodzi w dni powszednie wie­
czorem, w niedziele i święta ra- 

, no, a nadto wychodzą stale w 
dni powszednie, z wyjątkiem 

! dni poświątecznych dodatki po­
ranne.

Warunki prenumeraty podane 
są w nagłówku numeru głó­
wnego.

Oddzielna przedpłata na do­
datek poranny p zyjmowaną być 
nie może.

[ OGŁOSZENIA.
Reklamy za jelmi wiomi 

gar.nontrwy albo jego miejeoe 
pierwszy raz 25 kop., każdy na­
stępny raz 20 kop.

Śekrolo^ja: z.i jeden wiar?-. 
15 kop.

Im Zsryezijie i miłe ogłosze­
nia w dodatkizi porauuyoli nie 
zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumerat, 
przyj maje kantor codziennie od 
8-ej rano do 8-ej wiecz.. w nie­
dziele i święta od 10 do 1 z poł.
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iJziś: Sylwestra.
Niedziela: Nowy Rok.
Poniedz: Makarego.
Wtorek: Daniela.

Wschód słońca o godzinie 8-ej minut 12.
Zachód „ , 3-ej
Długość dnia godzin 7
Ubyło „ 0

Wschód księżyca o godzinie 9 minut 10 w. 
Zachód „ , 11 „ 41 r.
Wysokość wody na Wiśle st 4 c. 0 (st. 3 c. 3). 
Dziś o godzinie 4-ej zrana zimna 0*.

Środa: Tytusa B.
Czwartek: Telesfora P.
Piątek: Trzech Króli.
Sobota: Lucjana M.

.Redakcja, Administracja i Rrukamia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 308.— Telefon Administr. óti, 
H Łodti kantor własny, Piotrkowska Sitsl, telefonii nr.

KAL END A AZ.

Mona cltarfoiłsAto Dziś Lasoty, Intro Mieczysława bł.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków komisji gospodarczej 

wystawy wyrobów skórzanych. (Gmach Muzeum przemysłu 
i rolnictwa na Krak.-Przedm.—12 w południe.)— 1'osiodzenie 
członków zarządu cmentarza powązkowskiego. (Kancelarja 
cmentarza za rogatką powązkowską—12 w południe.) — Po­
siedzenie członków sekcji techniczuej Towarzystwa dobro­
czynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—5 po po­
łudniu.)

Wystawy stałe: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych.
1 (Krak.-Przedm. At 15—od 10-ej rano do 4-ej po południu.)— 
I Wystawa obrazów Krywulta. (Hotel Europejski—od 10-ej 

rano do 8-ej wieczorem.)— Wy stawa obrazów spółki malarzy 
i rzeźbiarzy. (Nowy-Świat A 27—od 10-ej rano do 7’/2 wiecz. 
Wystawa etnograficzna. (Krak.-Przedm. 17—od 10-ej rano do 
4-ej po poł.)—Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego 
i rękodzielniczego krajowego. (Ginach Muzeum przemysłu 
i rolnictwa na Krak.-Przedm. X- €C—codziennie od 10-ej rano 
od 4-ej po południu, w niedziele zaś i święta od 12—4-ej po 
południu. Wejście bezpłatno.)

Zabawy: Wieczór tańcujący dla członków Towarzystwa
I wzajemnej pomocy subjektów handlowych i przemysłowych 

m. Warszawy oraz osób zaproszonych. (Lokal Towarzystwa 
przy ulicy Miodowej—9 wieczorem.)

teatry: W ielki: dziś .Nauczycielka’; jutro .Lohengrin' 
(z udziałem panny Assunty Lantes i p. Oktawjusza Nou- 
velli);—R oz m aito ś ci: dziś .Hedda Gabler”; jutro „Wej­
ście w świat" (pierwszy raz);—Mały: dziś „Podejrzana oso­
ba", oraz „Doktor Żożo"; jutro „Żołnierze Ludwika XIH-go” 
(pierwszy raz). (7'/j wieczorem.)

Lombardmiefsbf: Gotówki w kasie lombardu do rozdania 
na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 1915 rs. 18 kop.

■ (Pożyczki wydawana będą od 9-ej rano do 2-ej po południa, 
wykup zaś i prolongata uskuteczniaj ą się od 9-ej rano do 3-ej

* po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= ‘Dzienniki petersburskie donoszą, iż opracowa­

ny został projekt emerytury dla nauczycieli szkół 
elementarnych. Emerytura wydawana będzie za 
15,20 i 25 lat służby.

= Praw, wiestn. zamieszcza rozporządzenie o u- 
tworzeniu przy petersburskiej izbie sądowej posady 
fotografa przysięgłego i jego pomocnika do ekspertyz 
sądowych.

Departament handlu i rękodzieł zawiadamia, 
że szambelan rz. r. st. Głuchowski mianowany został 
jeneralnym komisarzem russkiego oddziału na wy­
stawie międzynarodowej w Chicago.

= W Birż. wied. znajdujemy następującą notatkę: 
„Co się tyczy konwersji 5% listów zastawnych To­
warzystwa kredytowego w Królestwie Polakiem, na 
którą już nastąpiła zgoda ministerjum finansów, na­
leży dodać, że urzeczywistnienie tej operacji jest nie­
co trudnem wobec tego, że około % tych listów za­
stawnych znajduje się w rękach kapitalistów niemie­
ckich i austrjackich, a zatem stałoby się kenie- 
cznem utworzenie oddzielnego syndykatu do opłaty 
tych listów, które w razie konwersji nie zostałyby 
złożone do wymiany. Konwersja 5°/0 listów zasta­
wnych Towarzystwa kredytowego w Królestwie Pol- 
skiem w ogóle jest związana z przeniesieniem ogni­
ska rozmieszczenia tych listów z rynków niemieckich 
na rynki Cesarstwa.”

= Dowiadujemy się, że budowa nowego domu 
na pomieszczenie biur pocztowych w posesji przy 
placu Wareckim w zasadzie jest postanowioną, lecz 
musi uledz zwłoce z powodu mających nastąpić 
zmian w anszlagu pierwotnym.

= Kilku przedsiębiorców dorożek i procederzy- 
stów furmauskieh powzięło zamiar, jak już donosi­
liśmy w początkach października, utworzenia wzaje­
mnej asekuracji koni od wypadków. Sprawa ta 
wchodzi obecnie na inną drogę, a mianowicie uchwa­
lono zaprowadzić wydział asekuracyjny w stowa­
rzyszeniu furmanów, instytucja ta bowiem ma być 
niebawem zawiązaną pod egidą Towarzystwa opieki 
nad zwierzętami.

■= Z dokouanej rewizji w domu pod nr. 5-ym 
przy ul. Mazowieckiej okazało się, że stróż miejsco­

wy niema wcale lokalu i sypia w ogólnej pralni. 
Wskutek tego polecono w Gaz. polic. komisarzowi 
cyrkułu Nowego Światu dopilnować, aby stróż we 
wspomnianym domu otrzymał odpowiednie mieszka­
nie najdalej w ciągu siedmiu dni.

= Wczoraj, w gmachu warszawskiego Towarzy­
stwa dobroczynności, odbyło się posiedzenie rady o- 
piekuńezej ubogich cyrkułu lV-go, pod przewodni­
ctwem opiekuna p. Ludwika Szczygielskiego. Uchwa­
lono urządzić w końcu stycznia r. p. wieczór tańcują­
cy na korzyść ubogich. Zorganizowaniem komitetu 
balowego zająć się ma inżenier p. Juljusz Eiger, oraz 
pp.: Kiczorowski i iMargasiński.

= Obiady bezpłatne dla ubogich cyrkułu X-go od 
d. 1-go stycznia r. p. wydawane będą przez opieku­
na miejscowego, p Juljana Skibickiego, podobnie jak 
w r. z. w domu przy ulicy Drewnianej nr. 12.

==• Amatorskie przedstawienie teatralne na rzecz 
ochrony XXXII ej na Nowej Pradze, w sali Muzeum 
przemysłu w d. 28-ym b. m. i r. przyniosło dochodu 
około 400 rs. Dochód tak znaczny zawdzięczyć na­
leży gronu osób, które udział wzięło w widowisku, 
jak niemniej opiekunkom ochrony, czynnie i gorli­
wie przedstawienie to popierającym.

= Prezes białostockiej komisji szosowej jenerał- 
major Michejew powrócił z Białostoku.—uado oski 
wicegjJbernator rz. r. st. Bi kshewden wyjechał do 
Radomia.

Koncert.
W d. 13-ym stycznia w sali ratuszowej odbędzie 

się koncert na rzecz Schronienia dla nauczycielek.
Pomiędzy innemi weźmie w nim udział paui Tosti.
Schronienie dla nauczycielek jest jedną z najsym­

patyczniejszych instytucyj, więc też i koncert na 
rzecz jej cieszyć się będzie powodzeniem zupełnem.

= Do Odesy.
Bawi w Warszawie właścicielka gmachu teatral­

nego w Odesie, pani Kizowska, przybyła w celu za­
angażowania jednego z polskich towarzystw drama­
tycznych.
“ Wybór padł na trupę p. Czystogórskiego, który 

przyjechał z Lublina w celu podpisania kontraktu.
Towarzystwo przygotuje repertuar złożony z ko- 

medji oraz z oper, a pomiędzy innemi „Rycerskość 
wieśniacza”, Pajace” i Ł p.

= Wystawa skór.
W dniu wczorajszym w lokalu Muzeum przemysłu 

i rolnictwa odbyło się posiedzenie członków komi­
tetu, zajmującego się organizacją przyszłej wystawy 
skór oraz wyrobów skórzanych.

Obradom przewodniczył wiceprezes Towarzystwa 
przemysłu i handlu, p. Władysław Kiślański.

Z nadesłanych dotąd dekiaracyj okazuje się, iż 
najliczniej stanęły do apelu firmy pierwszorzędne, 
podczas gdy drobni przemysłowcy i rzemieślnicy, 
dla których wystawa stanowićby mogła o polepsze­
niu losu, nie śpieszą się z zaprodukowaniem swoich 
wy robów, chociaż komitet rozesłał do nich przeszło 
8Ó0 zaproszeń.

; Tak np. zaledwie kilka złożono dekiaracyj z dzia­
łu szewćtwa, rękawicznictwa i wyrobów galanteryj­
nych, a przecież wyroby te odznaczają się nie- 
pospolitemi zaletami, skoro chętnie poszukiwane są 
na wywóz przez domy, zajmujące się handlem eks­
portowym.

Z uwagi na krótki czas, komitet postanowił w dniu 
4-yni stycznia r. p., o godz. 7-ej wieczorem, zebrać 
się powtórnie i jednocześnie za naszęm pośredni- 

i ctwem zaprosić wszystkich fabrykantów i rzemieślni- 
I ków, mających styczność z wyrobami skórzanemi, 
i o przybycie do Muzeum przemysłu i rolnictwa w ter­

minie powyżej oznaczonym, celem złożenia deklara­
cji i obrania miejsca pod okazy.

Nadto komitet zastrzega, iż w razie opóźnienia, no­
wych dekiaracyj, z powodu bardzo szczupłego miej­
sca, przyjmować już nie będzie.

Ostatnio następujące firmy złożyły deklaracje:

[ I. Hauptman — skóry końskie; bracia Krauze — 
. skóry cielęce i bawole w różnych gatunkach; Karol 

> Kleinert—pasy skórzane, skóry surowcowe i wyroby 
’ z tychże; Rufin Krawczyński z Żytomierza—wy>oby
■ rąkawicznicze, białoskórnicze i kuśmierskie; E. Błoń-
■ ski i A. Hort—saki cielęce w różnych gatunkach;

Samuel Adler z Żakowic pod Radomiem—skóry wo­
łowe podeszwiane; Roman Sierpiński—łęki do sio­
deł; Ludwik Maciejowski—okucia do chomont an­
gielskich srebrem okładane z dubeltowemi sprzącz­
kami; T. Ławrynowicz—obuwie męzkie, damskie i 
dziecinne; wreszcie Kajetan Chmurkowski—obuwie 

i męzkie i damskie.
= Praca kobiet w Chicago.
Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż kancelarja To­

warzystwa przemysłu i handlu (Krak.-Przedmieście 
66) tylko jeszcze przez czas krótki przyjmować bę­
dzie deklaracje od kobiet, życzących prace swoje 
zaprodukować na wystawie Kolumbijskiej w Chi­
cago.

Niebawem w salonie Muzeum urządzoną będzie na 
przeciąg dni kilku improwizowana wystawa z dziel, 
przeznaczonych na pomieniony popis międzynaro­
dowy.

I. Z okazów, jakie dotąd nadesłano, na szczególne 
wyróżnienie zasługuje starożytna kapa pani N.. bia­
łym haftem wyrobiona.

, =■ Gratyfikacja.
Z powodu, iż rok miniony okazał się o wiele mniej 

korzystnym od lat poprzednich i że dochody nie do­
równywają wysokości ostatnich lat kilku, a nadto 
różne nieprzewidziane wydatki zwiększyły sumę 
zwykłych rozchodów, zarząd kolei wiedeńskiej prze­
znaczył znacznie mniejszą kwotę, niż zazwyczaj, na 
wynagrodzenie gratyfikacyjne dla urzędników.

Norma przyjęta w roku b. wynosi zaledwie 33/4% 
f rocznej pensji, to jest zmniejszoną została blisko o

2 procent w stosunku do normy przyjętej w roku ze­
szłym.

Wypłata rzeczonej gratyfikacji od dni kilku już 
się rozpoczęła.

Niektóre wydziały już ją otrzymały, w innych do-
' pełnioną będzie w ciągu przyszłego tygodnia.

c= Album wychodźców’.
Pomiędzy innemi przedmiotami, dr. Józef Siemi­

radzki z podróży do Brazylji i Argentyny przywiósł 
znaczną liczbę zdjęć fotograficznych, dokonanych 
w kolonjach wychodźców z Królestwa.

Znajdują się tu grupy włościan na tle nowozałożo- 
nych siedzib, sceny z jarmarków w miastach argen­
tyńskich, schwytane z natury epizody z życia koloni­
stów i t. p.

Dr. S. idąc za poradą jednego z wydawców przy- 
gotowywa „Album wychodźców”, które będzie sta­
nowiło niejako ilustrację do powieści, artykułów i 
sprawozdań, drukowanych w Iwrjerze przez Dyga­
sińskiego, ks. Cbelmickiego, Barszczewskiego, Hem- 
pla i t. p. ___________

Pożarty przez wilki.
W dniu wczorajszym otrzymano wiadomość o prze­

rażającym wypadku pożarcia przez wilki 19 letniego 
Wacława Mierzwińskiego, który przed tygodniem 

i wyjechał do krewnych na święta.
Wypadek zdarzył się we wsi Lubień, w gub. gro­

dzieńskiej, nieopodal Białegostoku.
Chłopiec został napadnięty podczas przejażdżki 

konnej.
i Kiedy długo nie wracał, zarządzono poszukiwania

i znaleziono tylko szczątki z jeźdźca i konia.
Ś. p. Mierzwiński, objawiający wielkie zdolności 

do malarstwa, pobierał w Warszawie lekcje z zamia­
rem wyjazdu w r. p. za granicę.

= Przy pracy.
Do szpitala Dzieciątka Jezus przywieziono 20-letnią Zofję 

Kapaikównę, mieszkankę folwarku Truskawy pod War­
szawą.

Nieszczęśliwa, zajęta odbieraniem słomy z pod młocarni 
parowej, zbliżyła się do machiny tak nieostrożnie, iż waloe 
zdruzgotały jej rękę aż do ramienia.
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= Na lodzie.
Piotr Krupka, robotnik zamieszkały przy ul. Nowolipie 

pod 23-im. zajęty wyrąbywaniem lodu na glinianka- b 
w gin. Czyste, upadł i uległ uszkodzeniu czaszki.

Rannego, bez nadziei utrzymania przy życiu, odwieziono 
na kurację do szpitala św. Ducha.
= Poparzenie.
W dniu wczorajszym Ludwik Szemieniecki, jadąc do Gro­

chowa, zapruezył nieostrożnie ogień w bryczce, w której mie­
ściła się paka z mnóztwem pudelek z zapałkami.

Szemieniecki przy gaszeniu pożaru zapalił na sobie ubra­
ni*' i uległ ciężkim poparzeniom.

Życiu-Sz^ odwiezionego do szpitala, grozi poważne niebez­
pieczeństwo.

= Zgon nieznajomej.
W d. 21-ym grudnia podniesiono na ulicy niewiadomą z na­

zwiska kobietę, którą odesłano do szpitala św. Duchu.
Nieznajoma, nie odzyskawszy przytomności, wczoraj życie 

zakończyła.
Była to kobieta w wieku lat 50, biedno ubrana, z klasy ro­

boczej.
= Zamach zbrodniczy.
Nocy wczorajszej Leopold Denkman, mieszkaniec Brudna, 

powracając z U arszawy do domu, został napadnięty przez 
dwóch drabów, z któ rch jeden wymierzył koloniście cios no­
żem w bok.

Gruby kożuch oslauił uderzenie i skończyło się na lekkiem 
skaleczeniu.

Denkman zdołał uciec, chociaż napastnicy ścigali go za­
wzięcie.

Zdaje się, iż przyczyną zamachu była zemsta osobista.
= Samobójstwo.
Mieszkanka Saskiej Kępy, Aniela Wiśniewska, dotknięta 

oddawna obłędem umysłowym, zniknęła w pierwszy dzień 
świąt bez wieści.

Wczoraj stwierdzono, iż Wiśniewska utopiła się w Wiśle. 
Zwłok dotychczas nie odszukano.

KGTATNJK TERMINOWY.
— Do d. 31-go grudnia rada miejska warszawska dobro- 

czynnoici publicznej przyjmować będzie podania od ubogich 
starozakon ych, pragnących otrzymać wsparcie z sumy rs. 
200, pochodzącej z zapisu Samsona Bernsztnjna.

— D. 1-go stycznia upływa termin składania prac na kon­
kurs Towarzystwa farmaceutycznego warszawskiego z na­
grodą rs li 0 za najlepszą, pracę w języku polskim z dziedzi­
ny farmacji praktycznej lub historji farmacji.

— D. 2-go s-ycznia, w urzędzie powiatowym makowskim, 
odbędzie się licytacja na trzechletnią dzierżawę dochodu kasy 
miejskiej makowskiej z rzezi bydła w t złach tuzie miejsco­
wym od rs. 90.; kop. ćflJ/2 rocznie; wadjum wymagane w su­
mie m. 100.

— Od d. 2-go stycznia dom handlowy Leona Goldstanda 
rozpocznie wypłatę dywidendy od akcyj Towarzystwa fabryk 
putdowskich w Petersburgu po rs. 2.

W miejsce powinszowań noworocznych:
Na wpisy.

Józef Żabiński rs. 2.
Dla biura informacyjnego o nędzy wyjątkowej.
Władysław Holewiński rs. 3, Hipolit Majewski 

z żoną i rodziną rs. 3, Szetkiewiez z żoną rs. 3, Mel- 
chjor Nestorowicz z żoną rs. 1, Józef Wenda rs. 1, 
W. tózczeniówski rs. 3, Juljan Tyszka rs. 3, Marja 
i Bernard Hantkowie rs. 10, Witold i Zofja Załęscy 
rs. 2, Zygmunt i Zofja Biesiekierscy rs. 3, Jerzy 
Ktthn, przełożony szkoły rzemiosł, rs. 2, Aleksander 
Podworski, inżenier technolog, rs. 1, Emil Gerlach 
rs. 3, Ignacowie Szebeko rs. 5.

Dla Towarzystwa dobroczynności.
Mathias i Marja Bersohnowie rs. 6, dr. Ludwik 

Natanson rs. 5.
Na wdowy i sieroty po lekarzach.

— Komitet kasy wsparcia podupadłych lekarzy 
oraz wdów i sierot biednych po lekarzach pozosta­
łych, ogłasza, że następujący członkowie Towarzy­
stwa lekarskiego warszawskiego, w miejsce rozsyła­
nia biletów z powinszowaniem Nowego roku, złożyli 
do wzmiankowanej kasy dobrowolne jednorazowe 
ofiary na powiększenie funduszu na wsparcia prze­
znaczonego, a mianowicie: rs. 5 dr. Bolesław Gep- 
ner; po rs. 3 doktorzy: Anders, Benni, Brzeziński, 
Briihl, Braun z żoną, Heryng, Kondratowicz, Kos­
sowski z żoną, Jawdyński, Ludwik Natanson, Nuss­
baum, Peszke, Rogowicz z żoną, Wł. Stankiewicz, 
Sokołowski i Wład. Wróblewski z żoną; po rs. 2 do­
ktorzy: Ignacy Baranowski, Bauerertz, Dobiski, Hei­
man z żoną, Jakowski z żoną, Mayzel, Neugebauer, 
Pawiński, Perkowski, Przewoski, Rogoziński i Sztey- 
ner; rs. 1 kop. 50 dr. Majkowski; po rs. 1 doktorzy: 
Bujwid, Baszkiewicz, Władysław Bruner, Babiński, 
Biernacki, Borsuk, Bukowski, Ciągliński z żoną, 
Dobrzycki, Gabszewicz, Grundzach, Koral, Krysiń­
ski, Kuczyński, Mutermilcb, Stanisław Markiewicz, 
Albert Rosenthal, Rothe i Solman z żoną; razem 
spłynęło z powyższych ofiar do kasy lekarskiej 
wsparcia rs. 97 k/jp. 50.

Ł)r. Władysław Mąezewski rs. 3, dr. Antoni Na­
tanson rs. 3, dZ Targowski rs. 2, dr. Burzyński rs. 
4 beliks Somtner rs. 5, dr. Włodzimierz Daniew- 
86.1 rs. 1.

Na kasę farmaceutów.
Otrzymujemy z prośbą o zamieszczenie pismo 

następujące: „Niżej wymienieni aptekarze uprasza­
ją szanowną redakcję A’jera warszawskiego o za­
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mieszczenie, że w miejsce powinszowań noworocz­
nych składają na kaso wsparcia podupadłych wdów 
i sierot, p farmaceutach pozostałych, następujące 
kwoty: Abramowicz rs. 2, Biertiimpfel rs. 2, sukc. 
Biehler rs. 3, Borkowski rs. 1, sukc. Borowskiego 
rs. 1, Borzęcki rs. 1, Bukowski rs. 1, Dąbrowski rs. 
2, Dzierzbicki rs. 2, sukc. Fijałkowskiego rs. 1, 
Francki rs. 2, Frayer rs. 2, Grabowski rs. 2, Gro­
madzki rs. 1, Gessner rs. 2,-Habielski rs. 1, Heintze 
rs. 1, sukc. Heinricha rs. 3, Hubert rs. 3, Jarnusz­
kiewicz rs. 3, sukc. Iwańskiego rs. 2, Jezierski rs. 1, 
Karpiński rs. 3, Kaun rs. 1, Klawe rs. 3, Klicki rs.
2, Kościński rs. 2, Kosiński rs. 2, Kucharzewski rs.
3, Piotr. Kuehcińeki rs. 1, Juljan Kuśtnierski rs. 2, 
Jan Kuśmierski rs. 2, Edward Lewandowski rs. 1, 
Lipski rs. 1, Karol Lilpop rs. 1, Walenty Łękawski 
rs. 1, Łopaciński rs. 1, Manduk rs. 3, Mutniański 
rs. 3, Nawrocki rs. 1, Olsztyński rs. 2, Peel rs. 2, 
Popiel rs. 1, Różycki rs. 3, Rutkowski rs. 2, Rus- 
syan rs. 1, Szymański rs. 3, Treutler rs. 2, sukc. 
Thugutta rs. 2, Urbanowicz rs. 2, Wenda i Wioro- 
górski rs. 2, Więckowski rs. 3, Wróblewski rs. 2, 
Leonard i Witold Ziemińscy rs. 2, Tadeusz Zając 
rs. 2, Żółtowski rs. 1. Razem rs. 104.”

NEKROLOGIA.
f

S. * P.

JAN TRÓSZYŃSKI, 
nrzętaii wszawsW Worn Banku Państwa, 

po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu d. 30-go 
grudnia 1892-go r., przeżywszy lat 33.

Nabożeństwo żałobne za spokój jego duszy odbędzie się 
w kościele św. Aleksandra w sobotę, t. j. 31-go grudnia, 
o godz. ii-ej przed południem, wyprowadzenie zaś zwłok 
z tegoż kościoła na cmentarz powązkowski w niedzielę, 
d. I-to stycznia 1883-go r., o godz. 3-ej P° południu, na 
któro to obrzędy pozostała w nieutulonym żalu żona, 
dzieci i rodzina zmarłego, zapraszają krewnych, przyja­
ciół, kolegów i znajomych zmarłego. 2—48< 8

p

MARCfff JAH CZERSKI.
ZKTTZPIECJ,

opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cier­
pieniach zasnął w Bogu dnia 30-go grudnia 1892-go r., 
przeżywszy lat 35. Pogrążeni w głębokim smutku: żona 
z dziećmi, matka, brat i siostry zmarłego zapraszają kre­
wnych, przyjaciół, kolegów i znajomych na nabożeństwo 
żałobne do dolnego kościoła św. Krzyża, d. 2-go stycznia, 
to jest w poniedziałek, o godz. ii-ej przed południem, a 
następnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła, za­
raz po skończonem nabożeństwie, na cmentarz powąz­
kowski.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 2—1829

+ Ś. p. Leonard Czerkawski, 
po długich i ciężkich cierpieniach, zakończył życie w Ży­
rardowie w dniu 28-ym grudnia r. b., w wieku lat 63. 
Stroskana żona wraz z siostrą zaprasza ją krewnych, przy­
jaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok na cmentarz 
miejscowy w sobotę, dnia 31 grudnia r. b. po południu.

Oddzielne zawiadomienia rozsyłane nia będą. 3—4792

Ryszard PrevosU,
obywatel szwajcarski, kopiec u. Warszawy, I 

przeżywszy lat 43, po długich i ciężkich cierpieniach, | 
g przeniósł się do wieczności dnia 29 grudnia r. b.

Nieutuleni w żalu: żona, matka i brat zapraszają kre- 
I wnych, przyjaciół i zmjomych na wyprowadzenie zwłok 
I z kościoła ewangelicko-reformowanego przy ulicy Le- 
R szno, dnia 31-go grudnia r. b., to jest w sobotę, o godzi- 
I nie 2-ej po południu na cmentarz ewangolicko-refor- 
R mowany.
I Oddzielne zaproszenia rozsyłane nio będą. 3— 4804

WIADOKflŚCI ZAGRANICZNE.
(Korespondencje specjalne Kurjera warszawskiego.)

Wieded, 28-go grudnia.
Trzydzieści przeszło towarzystw, których zadaniem 

I wcale nie jest dobroczynność, ale zabawa, obdarzyły na 
gwiazdką biedne dzieci ubraniem i żywnością. Jest to 
bardzo piękny rys usposobienia tutejszej ludności. Ba 
wią sią na zabój w karnawale na setne najdziwaczniejsze 

sposoby, a zawsze ztąd zbierają sią dochody na cele do­
broczynne.

Dwa wielkie zakłady publicznego znaczenia będą w tych 
dniach otwarte.

Ogólny szpital tutejszy i kliniki w nim, chociaż są to 
zakłady wielkie, przecież ani chorych pomieścić nie mo­
gą, ani też profesorowie nie mają wygód potrzebnych do 
badań klinicznych. Zanim państwo sią zdobędzie na 
niezbędne reformy, profesorowie-lekarze i mecenasi posta­
nowili jeszcze w r. 1871-ym założyć osobną polikliniką 
dla leczenia, ile możności, bezpłatnego, wszelkich chorób 
Rozpoczęto wówczas w czterech pokoikach, przenoszone 
się co kilka lat do lepszych lokalów, zbierano fundusze 
aż stanął nareszcie obszerny, własny gmach, ą raczej kom­
pleks gmachów, a w nich powszechny zakład leczniczy, 
poliklinika. Twórcy zakładu od r. 1871-go ordynowali 
bezpłatnie dla 650,000 chorych, a ordynacyj było 6| mi- 
Ijona. Liczby te są pomnikiem zbawiennej działalności 
tego grona lekarskiego i samarytańskiego. Twórcy: Mon­
ti, Schnitzler, Winternitz sami dali albo znaczne fundusze, 
albo przybory, instrumenty itp, bracia Gutmann, węgla­
rze, złożyli sumę 80,000 złr., Winternitz na pawilon wo­
doleczniczy dał SO,000 złr.

Zakład jest wzorowym szpitalem i kliniką, ■ najnow- 
szemi urządzeniami, które warto zwiedzić. Laboratorja, 
gabinety wszelkiego rodzaju i kierunku, opalanie cen­
tralne gorącą wodą, łóżka na kółkach, osobne sale dla 
narkozy, zkąd dopiero pacjentów do sali operacyjnej prze­
wożą, wodociągi zimne i ciepłe, światło elektryczne, ku­
chnie, apteka, ogród itd. Do wszelkich chorób są tu 
specjaliści i osobne oddziały. Jest to zakład znakomity 
i wielki—dzieło nie państwa, ale grona kilkunastu ludzi. 
Oto są dobroczyńcy ludzkości. Od 2-go stycznia rozpo­
cznie się ruch uormalny w całym zakładzie.
Najwyższa rada sanitarna orzekła, że do ochronnego szcze­

pienia ospy powinna być używana wyłącznie limfa ze 
zwierząt, że wyrób jej powinien podlegać najsurowszej 
kontroli, że państwo powinno urządzić zakład centralny 
dla wyrobu limfy, jako wzorowy i jako pierwsze źródło. 
Zakład ten powinien zarazem zajmować sią wszelkiemi 
doświadczeniami i badaniami w kierunku szczepień na 
zwierzętach i ludziach, i kształcić personel do wyrobu 
limfy w pojedynczych prowincjach monarchji. Według te­
go orzeczenia został właśnie taki zakład otwarty, zrazu 
na mniejszą skalę, lecz z zamiarem rozszerzenia go tak, 
ażeby wymienionym zadaniom zupełnie czynił zadość.

Wyścig dystansowy konny odbędzie się także pomiędzy 
Wiedniem a Rzymem, a wyścig kołowców pomiędzy Wie­
dniem i Berlinem.

Pani Zang, wdowa po założycielu starej Pressy i twór­
cy całego nowoczesnego dziennikarstwa w Austrji, naby­
ła większą część akcyj towarzystwa kopalni węgli Lanko- 
witz w Styrji. Wskutek tego zostanie ona niebawem wy­
braną prezydentką rady zawiadowczej tego towarzystwa. 
Pierwszy to wypadek w Austrji.

Mróz trzyma, ludzie cierpią, co dzień wydarza się, że 
podróżni marzną na śmierć, zwłaszcza wędrowni ręko-i 
dzielnicy. Do takiej zimy nikt tu nie jest przyzwyczajeni 
ny; zarodki filoksery może wyginą, ale razem z krzewam1 
wina. Wskutek mrozu w górach posucha, niema przy' 
pływu ze źródeł do wodociągów; już do pomocy puszczo' 
no w ruch pompy ze źródeł wygłębnych, ale to nie wystai'1 
cza. Burmistrz ogłasza, że należy oszczędzać wodę, ® 
główne rury magistrat do połowy przykręcać kazał.

A.
if

Berlin, 29-go grudnia.
Ze względu, ;ż niebezpieczeństwo zawleczenia cholery 

i ponownego jej rozwiolmożnienia się wciąż zagraża; mini' 
ster spraw wewnętrznych i oświaty zarządził, aby baczniej' 
szą, niż dotąd, zwracano uwagę na pojedyncze wypadki 
zasłabnięcia i dawano o nich znać władzom sanitarnymi 
ponieważ skutkiem nkdóałości, apatji, a nawet i złej wol> 
ludności, jeden wypadek roznieść jest wstanie zarazka 
choroby na całe otoczenie. Zadanie zawiadamiania wła' 
dzy o każdym wypadku podejrzanym ciąży przedewszyst-1 
kiem na księżach, nauczycielach i żandarmach. Stwier­
dzenie przyczyn zjawiających się sporadycznie wypadkótf 
zasłabnięcia, przyczynia się do wyjaśnienia istoty choro­
by. To też każdy wypadek należy uczynić przedmiotem 
bakterjologicznego badania, ktorego podejmują się: insty­
tut chorób zakaźnych, istniejący przy uniwersytecie tutej-! 
szym, oraz instytuty hygjeniczne, istniejące przy innych 
uniwersytetach, a w razie zbytniego oddalenia od miasta 
uniwersyteckiego, najbliższe urzędy sanitarne wojskowe. 
Wszelkich należy użyć środków ostrożności, o każdym 
wypadku podejrzanym donieść samemu ministrowi, oraz 
dyrektorowi cesarskiego urzędu zdrowia, pamiętać o de­
zynfekcji itd. Zarządzone na nowo środki ostrożności 
należy przypisać wpływom prof, dra Kocha, który na mo­
cy doświadczeń własnych postawił hypotezę, że przy za­
niedbaniu koniecznych środków ostrożności doczekamy sR 
na wiosnę nowego i to gwałtowniejszego, niż poprzedni, 
wybuchu epidemji.

Wkłady do kas oszczędności w r. 1891/2 wykaząjł 
znaczny ubytek w stosunku do wkładów w latach ubie­
głych. Odr. 1877 i 1878/9 niebyło w kasach wspo­
mnianych tak niepomyślnego rezultatu. W r. 1869 ym 
przybyło wkładów na sumę 214 milj. marek, w r. 1890 '
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tylko 180,86 milj., a w r. b. nic więcej, jak 124,87 milj. 
Wniesiono do kas razem 827,70 milj., cofnięto zaś 
789,09 milj. W Prusach Zachodnich nawet sumy wyco­
fane przenoszą sumy wniesione. Wynik ten niefortunny 
przypisać naleiy nietylko klęsce ekonomicznej, coraz bar­
dziej się zwiększającej, ale i stopniowemu zmniejszaniu 
stopy procentowej w kasach oszczędności. Płacono da­
wniej po 4 od sta, dzisiaj zaś już nie więcej, jak 3 od 
sta.

#
Paryż, 26-go grudnia.

Pogłoski, którym wprost wierzyć się nie dice, przy­
puszczenia, zdumiewające najśmielszych, chodzą z powo­
du badań dra Brouardela nad ciałem ofiary lub winowaj­
cy—Rejnacha. Naturalnie, o prawdziwości ich przekona­
my się wcześniej, niż 10-go stycznia, gdy się proces pa- 
namski rozpocznie, jeżeli tylko znacznie dłużej nań czekać 
nie wypadnie...

A tu jeszcze od Artona, który, choć bardzo daleko od 
Franęji, ma z pewnością bardzo dokładne o wszystkfem 
wiadomości, dochodzą wieści, że za nieby do Paryża nie 
przyjechał, nawet gdyby mu dia uzyskania zeznań niety­
kalność sądową zapewniono, gdyż nie wyroku, lecz śmier­
ci obawlacby się musiał. Aby odzyskać nadzieję otrzy­
mania 104 nazwisk przekupionych deputowanych, która 
tym sposobem znika, bo Arton jeden je zna, dep. Chas- 
aaing ma proponować izbie, aby zastosowano do Lessepsa 
i jego współwięźniów § 108 ustawy karnej, głoszący: ,że 
każdy spiskowiec i fałszerz pieniędzy, który wymieni 
swych wspólników, będzie uwolniony od kary”.

Co do prezydentury towarzystwa kanału Suezkiego, 
którą piastował dotychczas Ferdynand Lesseps, szerzy się 
pogłoska pochodzenia, jak się zdąje, londyńskiego, że obej­
mie ją Leon Say, albo prędzej ambasador francuski w An- 
giji, Waddington, któryby chętnie stanowisko swe na tę 
godność zamienił.

Jerzy Villain, były dziennikarz, a obecnie jeden z tych 
niewielu radzców miasta, którzy—jak Berry Lucipia, La- 
mouroux—przyczyniają się swemi poszukiwaniami i ra- 
raportami do ułożenia historji Paryża, szczególniej pod 
względem ekonomicznym, wzbogacił znów archiwum miej­
skie sprawozdaniem o bazarze starzyzny na placu Tempie. 
Bazar ten przedstawia rzeczywiście objaw bardzo ciekawy: 
zapłaciwszy 5 centymów za wejście—z których to sous'd w 
60,000 fr. rocznie zbiera właściciel gmachu i gruntu— 
trzeba się dopiero przyjrzeć ruchowi, który tam dzień 
w dzień, a szczególnie w niedziele i święta panuje; trzeba 
obejrzeć wszystkie ubrania, obuwie, parasole, kapelusze 
itd., itd., porozwieszane i poskładane na ścianach i ziemi, 
między któremi wcale niezniszczone a bardzo tanie się 
spotykają; trzeba się wdać w targ z przekupniem i posłu­
chać robotnika, kupującego za 6 sous majteczki dla dzie­
cka, za fr. spódnicę dla żony lub za 6 fr. kaftan dla 
siebie, aby zrozumieć znaczenie tego jarmarku dla biednej 
ludności przedmieść i cyrkułu św. Marcina. To też rada 
przychyla się do wniosku referenta, aby jeszcze obniżyć 
handlarzom ceny wynajmu miejsc na ich drogocenne (?) 
towary.

t Jan Reszke wystąpi w Operze Wielkiej w .Romeo i 
Julji* 4-go stycznia; będzie to setne przedstawienie tej 
opery.

Na rogach ulic rozlepiono ordynans prefekta policji, 
wzbraniający pod karami pieniężnemi przekupniom i kup­
com hartownym używania nazw i miar, nie objętych sy­
stemem metrycznym, lecz zrozumiałych jeszcze dla ludu, 
jak: funt (livre), sou, lub korzec (boisseau). K.

Rzym, 25-go grudnia.
W piątek, w przeddzień Nowego roku, królestwo przyj­

mować będą ciało dyplomatyczne przy dworze włoskim u- 
wierzytelnione. Ambasadorowie będą im przedstawieni 
przez barona von Bruck, ambasadora austrjackiego, mini­
strowie zaś pełnomocni—przez p. Van Loo, posła belgij­
skiego, obu dziekanów tych dwóch kategoryj. Na recep­
cji tej wieczornej będą też obecno żony wszystkich dyplo­
matów. Przy tej sposobności przedstawieni zostaną kró­
lowi nowi sekretarze i attaches zagranicznych ambasad i 
legacyj: p. v. Gabelentz-Leinsingen, attachć ambasady 
niemieckiej; Rodriguez-Torres, legacji brazylijskiej; kapi­
tan Bingham, attache wojskowy Stanów Zjednoczonych 
Ameryki; Adil-bej turecki, i p. De Dovitiis rzeczypospo- 
iitej Urugwaju.

"Wczoraj, rzeźbiarz Mauro Benini, oddał muuicypalno- 
ści rzymskiej ukończony już pomnik Terencjusza Mamia- 
niego, zmarłego przed trzema laty w Rzymie, głośnego pi­
sarza włoskiego, który stanie na placu Cesarini. Inaugu­
racja tej znakomitej pracy odbędzie się w styczniu.

Po egzaminie w uniwersytecie rzymskim, otrzymał pa­
tent na profesjra literatury w liceach i instytutach tech­
nicznych p. Stanisław Orzechowski.

W teatrze Argentina, który otworzony będzie jutro 
wieczorem, odśpiewają najprzód .Lukrecję Borgia” w spo­
sób istotnie mistrzowski. Rola bowiem Lukrecji powie­
rzona jest głośnej śpiewaczce, pani Borghi-Mamo, rola 
Feunara znakomitemu tenorowi Marconiemu, księcia Al­
fonsa zaś również sławnemu barytonowi Nannettiemu. 
Makio Orsiui przedstawiony jest przez kontr-alta panią 
Sambo, uznaną już za pierwszorzędny talent. Na próbie 
jeneralnej wykonanie całej opery w najdrobniejszych 

szczegółach okazało się mistrzowskiem. Po niezrówna­
nych występach Tamagna w teatrze Costanzi, teatr Ar­
gentina równą będzie miał ponętę dla znawców i wielbi­
cieli prawdziwej muzyki z teraźniejszą swoją trupą.

P. Gambino, malarz i archeolog palermitański, przysłał 
Papieżowi, za pośrednictwem kardynała Cclesia, arcybi­
skupa z Palermo, monogralję o odkrytym przez siebie 
prawdziwym wizerunku Krzysztofa Kolumba z odnośnem 
album. Kard. Rampolla podziękował mu listem w imie­
niu Ojca świętego za to ważne i niewątpliwe odkrycie. 
P. Gambino przyjedzie sam w tych dniach do Rzymu.

W kościele św. Wawrzyńca In Panisperna, gdzie Leon 
Xlll-ty wyświęcony został na biskupa, odkryto za ołta­
rzem św., Brygidy sarkofag pogański z kościami tej świę­
tej, o których zaginęła była tradycja. Z).

Telegramy „Kurjera Warszawskiego".
Petersburg 30-go grudnia, (Tel. Aj en. półn.)— 

Najwyżej rozkazano przyswoić instytutowi jnżenie- 
rów cywilnych w Petersburgu, na pamiątkę Najdo­
stojniejszego jego założyciela, nazwę: „Instytut in- 
żenierów cywilnych Cesarza Mikołaja I-go”. Wczo­
raj święconem było pięćdziesięciolecie tego zakładu. 
Około południa do gmachu instytutu przybyli Ich 
Cesarskie Wysokości Wielcy Książęta, ministrowie 
i inne Dostojne Osoby, oraz deputaeje od 42-ch roz­
maitych instytucyj, a około godziny 1-ej raczyli 
przybyć Ich Cesarskie Mości Najjaśniejsi Państwo 
i udali się do cerkwi, gdzie metropolita Palladjusz 
odprawił modlitwy dziękczynne; następnie Ich Ce­
sarskie Mości Najjaśniejsi Państwo raczyli udać się 
do sali aktowej, gdzie minister spraw wewnętrznych 
odczytał rzeczony Reskrypt, i oglądali wystawę ro­
bót. Po odjeżdzie Ich Cesarskich Mości Najjaśniej­
szych Państwa odbył się akt uroczysty, zakończony 
mową ministra spraw wewnętrznych. O godzinie 
6| w klubie szlacheckim był obiad na 300 z górą na­
kryć, a na dziś naznaczone jest śniadanie dla stu­
dentów.

Petersburg 30-go grudnia. (Tel. Ąj. półn.)— 
Ogłoszoną została Najwyższa łaska atamanom na- 
każnym okręgów: dońskiego i orenburskiego, atama- 
nom okręgowym okręgów dońskich: choperskiego, 
ust-miedwiedickiego i donieckiego, atamanom od­
działów pierwszego i trzeciego okręgu oreuburskie- 
go, wszystkim oficerom 12 secin dońskich i 12 oren- 
burskich, którzy na mocy uig powoływani byli w lip- 
cu roku bieżącego, za zasługi ich przy mobilizacji. 
Kozakom ogłoszono Cesarskie „Bóg zapłać®.

Petersburg 30-go grudnia. (Tel, Aj. półn.)— 
Zjazd architektów został zamknięty.

Petersburg 30 go grudnia. (Tel. Ajen. półn.)— 
W gubernji kurlandzkiej otwartą została nowa pa­
rafia prawosławna, dwudziesta czwarta z kolei.

Petersburg 30-go grudnia. Klei. Aj. półn.) — 
Projekt podatku od mieszkań w formie poprawionej 
zostanie w tych dniach wniesiony do rady państwa. 
Podobno podatek wejdzie w wykonanie od lutego 
r. 1893 go.

Petersburg 30-go grudnia. (Tel. Aj. półn.}— 
Ogłoszony został „Zbiór taryf® na przewóz od dnia 
1 go stycznia 1893-go r. lnu, kądzieli, konopi, przę­
dzy do sznurów konopnej i lnianej, pakuł, wycze­
sków lnianych i konopnych itd. Przed taż datą znie­
sione zostaną wszystkie taryfy, obowiązujące przy 
przewozie tych transportów, z wyjątkiem jedynie 
taryf bezpośrednich w komunikacji zagranicznej, 
które zastąpione zostaną przez nowe dopiero po dniu 
1-ym marca nowego stylu.

Petersburg 30-go grudnia. (Tel. Aj. półn.} — 
Bira. wiedom. donoszą, że dla wyregulowania intere­
sów Towarzystwa żeglugi parowej czarnomorsko- 
dunajskiego ks. Gagaryna i dla skuteczniejszej jego 
konkurencji z austrjackiem Towarzystwem żeglugi 
na Dunaju, projektowane jest udzielenie Towarzy­
stwu ks. Gagaryna 450,000 jednorazowego subsy- 
djum i zdwojenia płacy milowej za obowiązkowe 
kursy.

Petersburg 30-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— 
Kraj donosi: Choroba Spasowicza przedłuża się, ale 
niebezpieczeństwo dla życia chorego stanowczo już 
minęło. (Aj. półn.}

„LEGA NAZIONALE."
Pr jest 30-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — 

W tutejszej radzie miejskiej włoch d’Angeli zażądał 
subwencji dla stowarzyszenia „Lega Nazionale®, 
które utrzymuje szkoły włoskie. Słowianin Nabergoj 
oparł się temu, utrzymując, że okręg Trjestu jest 
i pozostanie słowiańskim- Wniosek d’Angeliego 
przyjęto 30 głosami przeciw 7.

SPRAWA PANAMSKA.
Parys 30 go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Figaro drukuje rozmowę z dr. Brouardelem. Nie 
twierdził on, że Reinach zmarl śmiercią naturalną. 
Ekspertyza chemiczna była dla niego niespodzianką 
równie, jak dla wszystkich. Sądził on, że Reinach 
otruł się atropiną. Druga ekspertyza bywa często 
podejmowaną. Trucizny mineralnej nie znaleziono, 
może znajdą się ślady trucizny roślinnej.

Pary i 30-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Ferry oświadczył w Londynie: Przesilenie dzisiej­
sze zreformuje nasze szeregi i zjednoczy wszystkich 
uczciwych przeciwników dyktatury, restauracji i 
anarchji, aby utrzymać rzeczpospolitą i porządek, 
które obalić pragną, zdobiąc się maską moralności. 
Przedewszystkiem sprawiedliwość musi dopełnić 
swojego prawa.

Parys 30-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — 
Oczekują tu lada chwila pojawienia się manifestu 
księcia Wiktora Napoleona.

CHOLERA.
Hamburg 30-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— 

Wczoraj był tu znowu jeden wypadek cholery aąja- 
tyekiej.

Uudapesst 30-go grudnia. (Tel. pr. KW.)— 
Ciągle jeszcze wydarzają się tutaj sporadyczne wy­
padki cholery azjatyckiej. Na prowincji wygasła.

WYCH0DŻTW0 DO AMERYKL
Fieri iii 30-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 

Bet line,' TagMatt zapewnia, że, według nowych in- 
formacyj urzędowych, nowe ograniczenia przychodź- 
twa europejskiego do Ameryki dotąd nie zaszły.

WYBUCH.
JWoiri/ •Fork 30-go grudnia. (Tel. pr. K W.)— 

Skonstatowano, iż skutkiem wybuchu w warsztatach 
„Tunnel Company Newyork” (Lonq-lsland-City) zgi 
uęły dwie osoby, trzy odniosły śmiertelne, inne zaś 
lekkie rany.

ROKOSZ W ARGENTYNIE.
Ijondyn 30-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — 

Z Buenos-Ayres telegrafują, że powstańcy w pro 
wincji Corrientes w sile 1,500 ludzi zaatakowali mia­
sto Caseros, bronione przez wojska rządowe, lecz 
zostali z wielkiemi stratami odparci.

Wiedeń 30-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Wobec powtarzających się od d. 13-go b. m. utru­
dnień w komunikacji kolejowej, austrjacki zarząd 
kolei państwowych zawiadamia, iż na stacjach tegoż 
zarządu nagromadziło się do 800 wagonów łado­
wnych lub próżnych, gdyż węgierski zarząd kolei 
państwowych przyjmuje do ekspedycji i przeładun­
ku tylko ograniczoną liczbę wagonów. Pożądanem 
więc jest do pewnego stopnia wysyłanie ze stacyj 
pogranicznych na liuje węgierskie via Marsheg tylko 
tych wagonów, które ekspedytorzy odznaczą szcze- 
gólniejszem zaleceniem.

jBerlłn 30-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Dzieło kolonizacji w Poznańskiem i Prusach Zacho­
dnich ma być energiczniej rozwiniętem.

Fterliu 30-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.) — 
Minister oświaty, Bosse, zatwierdził rozporządzenie 
poprzednika swego, hr. Zedlitza, orzekające, że dxie- 
ci rodziców bezwyznaniowych muszą uczyć się re- 
ligji w szkołach.

Hróleiriec 30-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— 
zawieszona.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Petersburg 30-go grudnia. (Telegram Aiencp półnj —
Sutowahia gietdy piauittnei. Prznitazy na Londyn (kurs M

Żegluga
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cze sztuka 8 do 10 kop., powidła funt 14—18 kop., miodn 
iuut 17’/.—30 kop., maku kwarta 2’2 ..—25 k, grzybów wia­
nek 25 do 30 kop.—Warzywa: Marchwi pęczek 5—6 kp., 
buraków pęczek 3 do 4 kop.. Kartofle garniec żądają od 7 do 
7‘/j kop., pietruszki pęczek od 2 do 3 kop., cebuli pęczek od 3 
do 5 kop., kapusty czerwonej główka 6—12 kop., kapusty głó­
wka od 4 do 1 kop., chrzanu pęczek od 6—12 kop., jarmmzu 
blacik 3—6 kop.

Łódź 28-go grudnia.—Na tutejszej stacji towarowej sprze­
dano od piątku: 1,500 korcy owsa po rs. 2.80 do $.85, a wy­
borowy po rs. 3.20. Na Starym Rynku było do sprzed inia 
pszenicy około 3,000 korcy, z których niała zaledwie cząstka 
znalazła nabywców po rs. 5.79 do 6.00, żyto .miało dobry po­
pyt, sprzedano 300 korcy po rs. 4.50 do 4.65. Ceny paszy po­
zostały bez zmiany.

Ogłoszenia 
od wiersza 15 

kop., na 1 str.
30 kop., doniesienia 
w tekście 40 kop.

Kantor w Petersburgu:
Kazańska 26, w Warsza­

wie: Niecała 8. 1822

KOMITET .
Towarzystwa Cyklistów w Warszawie 
zawiadamia, iż ŚLIZGAWKA klu­
bowa na Oboźnej otwartą jest codziennie 
od SO-ej rano do O-ej wieczór. W niedzie­
le, święta oraz wtorki i piątki muzyka. 481 i

firiim. Kwrlem Warn.)
202 85
202.70
202.20
201.— Siwucha, Źubrówka, Jeziork >

Marszałkowska nr iii.
Hurtownie w Jeziorku pod Łomżą. 884

•riTiYl.Pilili irniinrfl

trtwszawsitepo—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9). JfosBOjeHO IJeasypoK) Bapmaea ] 8 (30) AesaCpa 1892 r.
F.edakicr Franciszek Olszewski.—Wydawcy: Wacław Szymanowski i Antoni Pietkiewicz (Adam Plagi.

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 31 grudnia 1892 r.

Akcja d. i. w.wietL —.— 
Akcja kredytowa 165.30 
W ea. na Łoudyu kr. —.—

„ , dl. -.-
Żyto w tow.gotow. 134.25 
Żyto na wtosuj 136.—

— Panu Feliksom Narcyzom 7.. — Zapis do szkoły sztyga­
rów w Dąbrowie górniczej odbywa się na początku roku 
szkolnego, t. j. w końcu sierpnia. Opłato roczna rs. 21. Kwa­
lifikacje naukowe: świadectwo z ukończenia szkoły dwukla- 
sowej. Kandydaci przyjmują się w wieku lat 15 tu skończo­
nych i mający me więcej nad lat 20, wszelkiego stanu i wy­
znania, z wyjątkiem żydów.

— Panu Ad. R. z ul. Hołej. — Sebastjana Klonowicza „Wo­
rek Juda>zów” wyszeił po raz pierwszy w r. 1600-ym.

— Prenumeratorom w Loda,.—Hans Makart
— Panu Wlad. Miesi. — Termin ćwiczeń dis zapasowych 

corocznie oznacza właściwa władza, kiedy więc nastąpi w r. p. 
objaśnić nie możemy. Czy pan zostanie zaliczony do tej ka- 
tegorji zapasowych, najdokładniej we właściwym czasie po­
informuje wydział wojskowy w magistracie ni. Wursza^.

— Stałemu prenumeratorowi.—Zupis rozpocznie się w tych 
dniach; podania już należy składać.

— Panu J. K. 31. — Stowarzyszenie stara się o wyszukanie 
posad w interesach handlowych lub przemysłowych tylko dla 
swoich członków; obcy wstępu nie mają.

— Lingnistce. — Bibljografji przekładów naszych autorów 
na języki obce dotąd nie posiadamy, żądanem więc objaśnie­
niem służyć nie możemy.—Niektóre nowele Garszyna druko­
wane były w Kraju.

— Panu Rycklowskiemu. — Najdokładniejszą informację 
w tym względzie udzieli sz. panu zarządzający wystawą stalą 
prób i wzorów lub też sekcja chemiczna Towarzystwa prze­
mysłu i handlu. Obie te instytucje znajdują się w gmachu 
Muzeum przemysłu i rolnictwa, Krak.-Przedm., 66.

— Panu 4. K. N.— Należy złożyć nazwisko i adres... W tej 
chwili jednak wszelkie fundusze wyczerpane.

— Czytelniczce.—Od wiersza 25 kop., razem tedy za 4 wier­
sze 1 rs.

— Panu H. Gold.—Panny.
— Panu P. P., stałemu prenumeratorowi. — Obie formy po­

prawne.
— Panu Janowi Grab.—Skorzystać nie możemy.

Kantor bankierski
M. BRANDHENDLERI S-ka

.Krakowskie-Przedmieście
uskutecznia:

Sprzedaż pożyczek premjowych na rozptafy miesięczne oraz asekurację 
tychże po G.5 kop. bez wszelkich dopłat na rachunek

SL-Petersbursko-Azowskiego Banku Handlowego w Petursbargu
Kupno i sprzedaż papierów publicznych, monet i banknotów zagranicznych po kursie 

dziennym. — Przekazy na Cesarstwo, Królestwo i zagranicę. — Incasso. 1774

3 miesiące) 100.— płacono, 99.65 płacono, 99.95 płacono. 
Przekazy na Berlin (kurs za 3 miesiące) 49.20‘/b w posz., 
48.90 płacono, 49.— płacono. Przekazy na Paryż (kurs za 
(3 miesiące) 39.70 płacono, 39.60 płacono, 39.70 płacono. 
Przekazy na Belgję rs. 39 kop. 65 płacono. Usposo­
bienie giełdy walutowej spokojne. Półimperjały russkie no­
we po rs. 7 kop. 96 w posz., 8.— w zaofiarowaniu. Kupo­
ny celne po rs. 1.59 w peszukiw„ 1.60 w zaofiarow. Sre­
bro po rs. 1 kop. 08 w posz., rs. 1 kop. 10 w zaofiarowaniu. 
Dyskonto prywatne 4*/4% — &*/A- -Bilety Banku Państwa 
5% I-ej emisji nie podlegające konwersji 103.— w poszuk. 
Bilety H-giej emisji rs. 103 kop. 12*/2 płacono. Bilety VI-ej 
emisji rs. 102 kop. 75 w posz., 6% renta złoto z 
1883-go rs. 164.— płacono. — 5% renta złoto z 
1883-go 164 k. 75 w posz., 4% pożyczka złota z
1889-go —.— nieuotow., 4% pożyczka złota z r. 1890-go 
—.— nienotow., 5% pożyczka wschodnia Ii-ej emisji 
102 k. — w posz., Ill-ej emisji 104.— w poszuk. Pożyczka 
premjowa I-ej emisji z roku 1864-go 242.50 płacono. Pre- 
mjówki Ii-ej emisji z roku 1866-go 222.— płacono. Listy 
premjowe szlacheckie sztuki pełnoopłacone rs. 191 kop. 25 
w posz., 5% renta rus. rs. 105 kop. 47*.'2 płacono, 4% po­
życzka wewnętrzna z roku 1887-go I-szęj emisji 94.87*/2 
płacono, drugiej emisji rs. — kop. — nie notow, trzeciej 
emisji —.— nie notow., IV-ej emisji —.— nie notow. 4'/2% 
pożyczka wewnętrzna I-ej serji rs. 100 kop. — płacono, 
11-ej serji rs. — kopiejek — nie notowano, 4'/j% listy 
zastawne Towarzystwa wzajemnego kredytu ziemskiego rs. 
157 kop. 25 w posz., 5% listy zastawne ziemskie Kró­
lestwa Polskiego rs. 101 kop. 50 W posz.; 6% listy za­
stawne wileńskie rs. — kop. — nie notowano; 5°/0 li­
sty zastawne wileńskie rs. — kop. — nie notowano. Uspo­
sobienie giełdy spokojne.

Petersburg 3u-go grudnia. (Telegram Ajencji ■pól*..') — 
Rynek zbożowy i produktowy. Pszenica cicho. Sakson- 
ka za czetwert wagi pudów — do rs. 10 kop. 25 płacono. 
Śaniarka za czetwert wagi — pudów rs. 10 kop. — pła­
cono. Girka z odbiorem w Rewlu w m. grudniu za 
czetwert rs. 9 70 w posz. Zyto bez ożywienia, rs. 9 kop. 10 
płacono, rs. 8 kop. 90 bez worków płacono. Owies mocno, 
w towarze gotowym na potrzeby miejskie rs. 4 kop. 90 
do rs. 5 k. 30 plac. Mąka bez ożj wienia żytnią z okolic Mo­
skwy rs. 9 kop. 15 do rs. 9 kop. 40 płacono. Jęczmień rs. 
9 kop. 50 płacono. Łój za barkowiec dziesięciopudowy rs. 
53 kop. 50 płacono. Cukier rafinowany Koeniga I-go 
gatunku rs. 7 k. 15 płacono; Ii-go gatunku rs. 7.05 pła­
cono. Mączka cukrowa krystaliczna rs. 5 kop. 50 do rs. 5.60 
płacono. Mączka cukrowa mielona rs. — kop. — nie not.

Berlin 30-go grudnia. (Telegram pryw. Kur. War.) — 
Nastrój giełdy dzisiejszej nie wykazywał zmian doniosłych, 
obroty zaś pozbawione były większego ożywienia. Na po­
lu rubli i wartości russkich, które były zaniedbane, nie 
było większych różnic kursowych. Ruble w tranzakcjach 
końcomiesięcznych osiągały początkowo i w chwili urzędo­
wego zamknięcia obrad 203.—. W porównaniu z wczoraj- 
szemi kursami podniosły się banknoty russkie w obrotach 
natychmiastowych o 10 fenigów, podczas gdy w dostawo- 
wych nie uległy zmianie. Weksle krótkoterminowe na 
Warszawę utrzymały kurs wczorajszy, a Petersburg w obu 
terminach notowany był niżej o 10 fenigów. Przekazy na 
Wiedeń w obu terminach gorzej o 20 fen. (krótko 168,70, 
długoteminowe 168.—). Listy zastawne ziemskie poprawi­
ły się o 10 kop., listy likwidacyjne zaś pozostały bez 
zmiany (62.40). Pożyczki wschodnie Ii-ej emisji brano po 
63.80, a III-ej emisji po 65.50. Mniej płacono za 4*/2°/0 
listy zastawne russkie, tyleż co i wczoraj za 4% pożyczki 
konsolidowane russkie z r. 1880-go i pożyczki premjowe 
russkie z r. 1866-go II em., więcej natomiast ?a premjów- 
ki russkie z r. 1864-go I em., 6°/0 russkie renty złote z r. 
1883-go i kupony celne. Akcje kredytowe austrjackie pod­
niosły się o */3%. Dyskonto prywatne utrzymało się na 
wczorajszej wysokości. Żyto w towarze gotowym odda­
wane było taniej o 1 mar. 25 fenigów, a w dostawowym 
podrożało o 25 fen.

Berlin 30 -go grudnia.
1 il. bank. rus. w tr. nat. 
Weksle ja Warszawę 
W ek, na 1’etorsb. krót. 
« ek, na Petersb. diag. 
1 ił ban. russk. na doac.

schodnia poi. 11 em.
1 zusc. serji 1-ej

Kursy z d. 29-gu grudnia 202 75 202.70, 202.30, 201 10, 
203.—, 65.30, 165.—, 135 50. 125.75.

wag. 3

Zabójstwo Gerlacliowej.
-Ja sprawę Bogusławy Brzezickiej niebawem zaczniesię 

wydawanie biletów.
i •*J*eisc 61a publiczności będzie 160 na sali i 40 na ga- 
*erji z ewej strony od wejścia. Dla prasy zarezerwowano 
osobne miejsca, nieopodal stołu prokuratorskiego; przed­
stawiciele prasy dostaną 15 biletów
n.5rrW^jak Wiad0m°’ wyzna«o“o na d. 30-ty stycznia

1.

W drukarń'

Targ zbożowy na Pradze w dniu 30-ym grudnia. Uspo­
sobienie targu spokojne, obroty bardzo małe, jak zwykle przy 
piątku. Tendencja dla żyta słaba; za wyborowe płacono po 
80 do 82 kop., za średnie po 78—79 kop. Owies niezłym cie­
szył się pokupem, po cenach niezmienionych. Nabywano 
głównie średnie gatunki po 80 do 87 kop., ordynaryjne po 76 
do 79 kop. Gryka słabo, przy zniżkowej dążności notowań; 
płacono po 86 do 90 kop. stosownie do gatunku. Groch wa­
rzelny sprzedawano po 83 do 95 kop., towar na paszę po 73 
do 78 kop. Jęczmień także słabo i zniżkowo, za browarny o- 
siągano 78 do 90 kop., na paszę 70 do 75 kop. Kasza jagla­
na słabo, płacono po 91 do 103 kop. stosowniedo gatunku.

— Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei war- 
szawsko-terespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 29-go grudnia 1892 r.
wyszło: przyszło

żyta ..... - — 
Owsa .... 2 
Mąki żytniej , . — 
Mąki pszennej . 1 
Kaszy jaglanej . 6 
Kaszy gryczanej , 
Ryżu  
Pszenicy .... 
Jęczmienia ... 
Grochu .... 
Gryki  
Cebuli .... 
fasoli . . . . , 
Łoju ..... 
Makuchów . . . 
Mąki kartoflanej 
Cukru  
Rodzenków. . , 
Kukurydzy . . .

Razem 11 wag. 36 440 wagonów.
Ceny zboża wynosiły:

Pszenica... od — do — kop. za pud
Zyto .... od 73 do 81 , ,
Jęczmień . .od 74 do 89 . ,
Owies .... od 73 do - - w w
Kaszajaglana. od 92 do 101 . „
Gryka .... od 83 do 89 «

— Artykuły żywności (z dnia 30-go grudnia r. b.). —
1 dziś znać było ruch niezwykły na wszystkich punktach tar. 
gowych, bo dostawcy spodziewając się większych zakupów 
na Nowy Rok, gromadnie z produktami przybyli Kupują­
cych też sporo krążyło po targach. Ceny normowały się 
jak następuje: Chleb pytlowy bochenek 3-funtowy 10'/2 do 
11 kop., chleb razowy 2'/2 do 3 kop. chleb tak zwany osiewany 
funt od 3 i pół do 4 kop., na straganach i w koszach chleb 
pyt’)wy świeży i czerstwy bochenek 8-funtowy po do 9 
kop Bułki wszelkich gatunków świeże za dwiel*A kop., zatrzy 
2'/.. kop., bułki czerstwe za dwie l*/:kop.—Strucle zwyczajne 
od 10 do 20 kop., maślana od 15 do 30 kop., makowe od 30 do 
60 kop.— Mięso cokolwiek taniej. Wołomina, w lepszych czę­
ściach 13—11 kop., w gorszych 9—Ukop., polędwica22*/,—25 
kop., ozór od 60 do 70 kop., cynadry od 20 do 25 kop., cztery 
nogi 40 do 60 kop., flak cały 60—70 kop., na wiązki od 3 do 
3'/2 kop., łoju funt 12—13 kop., głowizna wołowa funt 5—5’/- 
kop. Cielgcma za funt z ćwierci 14—15 k., w innych częściach 
od 12—13 k.j wątróbka od 25—30 kop., móżdżek 10—15 kop.j 
cztery nóżki od 10—11 łebek od 11—12 kop. Baranina dy- 
szek i comber 11—13 kop., w innych częściach od 9—10 kop. 
Bięprzowwia od szynki 13—14 kop., kiełbasy funt 18 do 20 
kop.j kiełbasy wędzonej funt 22'/, kop., schabu funt 15—16 k., 
słonina świeża i sadło 20—221/, kop., słonina solona od 22—24 
kop., szmalcu funt 22—24 kop. Prosięta sprzedają od 70 kop. 
do rs. 1.80 Drób jak dawniej: indyki od rs. 2.50 do 3.50, in­
dyczki od rs. 1.80 do rs. 2.25, kapłony od rs. 1, pulardy od 60 
do 70 kop., kaczki od 40 do 50 kop., kaczki większe od 70 do 
75 kop., za gęsi żywe rs. 1 do 1.20, tuczone od rs. 1.35 do 1 
kop.. ov, kury od 45—50 kop., perliczki 70—75 kop. za sztukę. 
Kurczęta żądają sztuka od 25 do 80 kop. Zwierzyna: za­
jące od kop. 80 do I.20. Płaciv. o dzikie: kuropatwy sztuka 
od ;5—40 kop. Ryby nieco taniej, łosoś świeży funt rs. 1.00, 
wędzony kop. 75, sandacz śnięty funt 10—13kop.; szczupa­
ki i karpie żywe funt od 25 do 80 kop., szczupaki śnięte od 
9 do 12 kop., karpie śnięte funt od 10 do 12 kop., wszelkie 
inne ryby funt 9—rO kop. żądają. Śledzie uliki sztuka 4—5 
kop., śledzie wędzone2’/,—Skop., śledzie tak zwane łososiowe 
sztuka od 3 do 4 kop., śledzie zwyczajne sztuka od 2—3 kop„ 
na kopy rs. 1.15 rs. do 2. Raków drobnych kopa kop. 50 do 80. 
większych do rs. 1.50. Nabiał jak dawniej, mleko niezbie- 
rane kwarta 8 do 9‘/2 kop., zbieranego 4 do 5 kop., śmietanki 
kwarta 12—15 kop., śmietany 30—3a kop., masło bez soli od

do 40 kop. funt, solonego funt 32*/.j kop., masło na kwarty 
70 —75 kop., masło śmietankowe funt kop. 50, ser zwyczaj­
ny 7'/2—15, ser owczy 15—25 kop. za baryłkę, śmietanko­
wy funt od 16 do 18 kop., ser szwajcarski od kop. 20 funt, 
twarożki od 6—8 kop., jaja za kopę od rs. 1 kop. 60 do 1.65, 
na sztuki świeże u wlóścianek za dwa5*2 kop. — Owoce: 
winogron funt od 16 do 18 kop., gruszki sztuka 2—5 kop., 
jabłka drobne sztuki od 1 do iy2 kop., większe sprzedają od
2 do 3 kop., orzechów kwarta 9—12 kop-, orzechów wio- ■ 
skich kopa od 15 do 18 kop., orzechów tureckich kwarta 
14 do 15 kop., cytryny sztuka od 2*/2 do 5 kop., pomarań- ’

Pismo tygodniowe, polityczne, 
społeczne, literackie, wychodzi 
w Petersbuigu. Każdy 
mer zawiera od 24—3 2 
str. dużego formatu i 115 
str. dodatku povv‘ 
ściowego. Przed­
płata 3 rs. kwar­
talnie. Cena 
pojedyńcz. 
N-ru 20 
kop.

nu­

le.


